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1. Úvod

Stíhání a trestání pachatelů se děje především prostřednictvím orgánů

činných v trestním řízení. Je však nemožné, aby tyto orgány byly přítomny všude

a za všech okolností, a proto trestní zákoník dává občanům možnost se na této

činnosti podílet, když jim pomocí institutu nutné obrany v § 29 umožňuje odvrátit

vlastním jednáním útok na zájem chráněný trestním zákonem.

Nutnou obranu jako téma své diplomové práce jsem zvolila, jelikož se,

podle mého názoru, jedná o důležitý institut trestního práva, který přesto, že je

především právem občanů, jim není zcela jasný. Nebudu daleko od pravdy,

když modifikuji výrok Augustina a řeknu, že každý ví, co je to nutná obrana,

uspokojivě definovat ji však nedokáže nikdo. Pokud se názory na nutnou obranu

liší v řadách odborníků a posléze v hodnocení soudů, těžko můžeme očekávat,

že občan - laik si bude v této problematice jistý a bude se s jistotou bránit,

jak jen to bude možné. Jak už jsem naznačila, občané se nutné obrany spíše

obávají, než aby ji brali jako institut existující zde proto, aby oni sami hájili své

zájmy, aby napomáhali omezování trestné činnosti, která je jinak v kompetenci

státu. Neméně důležitým důvodem mého výběru byl i fakt, že se jedná o téma,

které se v kterýkoli okamžik může dotknout každého z nás, včetně mě nebo mojí

rodiny. Za cíl si proto kladu podat v mé diplomové práci podrobný ucelený rozbor

tohoto důležitého a vždy aktuálního institutu, přičemž důraz budu klást především

na právní úpravu de lege lata, ale stranou nechci ponechat ani automatická

obranná zařízení.

Práce je systematicky rozčleněna do sedmi oddílů. V druhé kapitole

se v nezbytně nutném rozsahu zabývám historickým vývojem nutné obrany

ve světě a v českých zemích od 19. století. Těžiště mé práce ovšem rozhodně

neleží právě v této kapitole, z tohoto důvodu se nejedná o rozbor nijak rozsáhlý a

vyčerpávající, ale jak už název kapitoly napovídá, pouze o stručný historický

vývoj. Institut nutné obrany náleží do širšího souboru okolností vylučujících

protiprávnost, je tak třeba se zmínit i o významu těchto okolností, což činím

v následující, třetí kapitole, v níž zmiňuji zbývající okolnosti, především krajní

nouzi, svolení poškozeného, přípustné riziko a oprávněné použití zbraně, přičemž

nutnou obranu komparuji hlavně s krajní nouzí. Čtvrtá kapitola, již považuji
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za jádro mé práce, pojednává o právní úpravě nutné obrany podle současného

trestního zákoníku. K rozboru problematiky nutné obrany jsem zvolila rozčlenění

do tří podkapitol, přičemž jako jednu z nich jsem zařadila i vybočení z mezí nutné

obrany (exces). V páté části se zaobírám velice zajímavou a v poslední době

i veřejností často horlivě diskutovanou problematikou automatických obranných

zařízení. V předposlední, šesté kapitole se věnuji krátkému srovnání se zahraniční

právní úpravou, konkrétně slovenskou. V závěru práce se pokouším shrnout

nejdůležitější poznatky. Při zpracování diplomové práce jsem využila několik

metod. Od kompilační, přes historickou a komparační, až po metodu

dotazníkového šetření.
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2. Stručný historický vývoj

O nutné obraně, i když v různých podobách, můžeme hovořit i v čase

dávno minulém. Již v nejstarší kodifikaci římského práva - Lex duodecim

tabularum z 5. st. př. n. l. - nalezneme ustanovení vedoucí k exkulpaci oběti

krádeže ze zabití zloděje, jelikož je zde psáno, že kdo krade v noci, pokud je zabit,

je zabit právem. Toto ustanovení je dále rozvinuto tím, že může být zabit i ve dne,

pokud užije proti obránci zbraň. Obránce má navíc křičet a snažit se na pomoc

přivolat sousedy.

Dalším, který se na toto téma vyjádřil, byl římský řečník Marcus Tullius

Cicero, který ve své řeči Na obranu Milóna vnímá nutnou obranu jako

nezadatelné přirozené právo sebeobrany před nezákonným jednáním jiného.

Co se týče škody způsobené obráncem, tato je uskutečněním práva, vynucena

útočníkem, nezpůsobena dobrovolně, a nemůže být tedy obránci kladena za vinu.1

I v nábožensky ovlivněném středověku si nutná obrana našla své místo.

Pod záminkou náboženské povinnosti boje proti hříchu byla povinností tam,

kde předmětem útoku byl Bůh nebo tehdejší uspořádání společnosti. V jiných

případech byla umožněna, avšak pouze v duchu „lásky k bližnímu svému“, které

nemohla odporovat. 2

V 17. a 18. století je na světové scéně teologie vystřídána osvícenstvím

a s ním neoddělitelně spjatým lidským rozumem. Od myšlenky povinné nutné

obrany se upouští a základem pro zdůvodnění práva nutné obrany není Bůh ani

společenské uspořádání, nýbrž podstata člověka a lidské společnosti. S tímto

obdobím se také neodmyslitelně pojí společenská smlouva, tedy v tomto případě

představa lidí odevzdávajících právo na sebeobranu státu, který jim ovšem musí

zajistit blaho vyloučením stavu bellum omnium contra omnes. Obrana člověka

přichází znovu v úvahu až v případě nesplnění této povinnosti státem.3 Doba

osvícenství je dobou nástupu pozitivního práva, které vyžaduje zákonné zakotvení

každého institutu a zpochybňuje předešlé přirozenoprávní pojetí.

1 KUCHTA, Josef. Nutná obrana. 1. vydání. Brno: Masarykova univerzita v Brně, 1999, s. 14,

ISBN 80-210-2198-5
2 Tamtéž
3 KUCHTA, Josef. Nutná obrana. 1. vydání. Brno: Masarykova univerzita v Brně, 1999, s. 15,

ISBN 80-210- 2198-5
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Můžeme říci, že státy uznáním práva na nutnou obranu ustupují ze svého

„monopolu násilí“. Ustanovení o nutné obraně tak státy zaváděly do svých

právních řádů v závislosti na způsobu vlády. Totalitní státy kladly na nutnou

obranu jiná omezení než státy demokratické.

2.1. Stručná historie nutné obrany v českých zemích od 19. století

V novodobé historii je nutná obrana poprvé upravena v císařském patentu

č. 117/1852 ř.z., kterým byl vydán pro tehdejší rakouskou říši zákon o zločinech,

přečinech a přestupcích. Ke spáchání zločinu byl vyžadován zlý úmysl, § 2 pak

stanovil důvody tento zlý úmysl vylučující. „Proto nepřičítá se konání neb

opomenutí za zločin… když skutek se stal z neodolatelného donucení, nebo

u výkonu spravedlivé obrany. Že však tu byla spravedlivá obrana, za to se má míti

jen tehdy, když lze z povahy osob, času, místa, ze způsobu útoku, nebo z jiných

okolností důvodně souditi, že pachatel užil toliko obrany potřebné, aby odvrátil

od sebe nebo od jiných protiprávní útok na život, na svobodu nebo na jmění, nebo

že toliko z poděšení, ze strachu nebo z leknutí vykročil z mezí takové obrany.

Vykročení takové může se však podle povahy okolností trestati podle ustanovení

dílu druhého tohoto zákona trestního (§335 a 431) za čin trestný z nedbalosti.“

Neodolatelným donucením je zde představován institut krajní nouze. My se

však zaměřujeme na spravedlivou (nyní nutnou) obranu, která je za spravedlivou

považována pouze za splnění několika podmínek. Ve srovnání s nynější úpravou

se může zdát výčet poměrně široký, avšak pravdou je, že těchto několik

zde uvedených kritérií se nyní skrývá za jedním, a to způsobem útoku. Ve shodě

s nynějším trestním zákoníkem je dovoleno i odvrácení protiprávního útoku proti

jiné osobě než proti samotnému obránci. Avšak nelze tak učinit při útoku

směřujícím proti jakémukoliv objektu, nýbrž pouze proti životu, svobodě,

či jmění. V případě života však extenzivní výklad připouští obranu proti útoku

na tělesnou integritu vůbec.4 Nutnou obranu proti útoku na jiné chráněné zájmy,

např. čest, vyloučil judikát 3584/29 Sb. rozh.tr. V těchto případech však bylo

možno bránit se za podmínek krajní nouze (resp. neodolatelného donucení).

Stejně tak bylo třeba užít krajní nouze v případě útoku nepříčetného či dítěte

za předpokladu, že napadený jeho stav zná. Pokud by tomu tak nebylo, napadený


[…]


osobami, které na místě nebyly, zkoumanou situaci tak znají pouze ze spisu

a provedených důkazů a rozhodnutí činí bez psychického či fyzického tlaku

způsobeného útokem. Chyby při aplikaci zákonných ustanovení mohou

v občanech vytvářet mylné představy o jejich právech a oslabovat tak boj

s trestnou činností, neboť osoby by mohly v situacích nutné obrany raději zůstávat

145 KUCHTA, Josef. Nutná obrana. 1. vydání. Brno: Masarykova univerzita v Brně, 1999, s.

8, ISBN 80-210-2198-5
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netečné nejen ze strachu z pachatelů, ale i kvůli obavě, že by překročily hranice

nutné obrany.

Jsem toho názoru, že naše současná právní úprava trestněprávního institutu

nutné obrany je dostačující. V návaznosti na předešlý odstavec však musí být

podepřena především profesionální rozhodovací činností soudů, neboť chybné

rozhodnutí či jeho vágní odůvodnění vnáší mezi občany ještě více nejistoty. Nelze

z více osob považovat za útočníka někoho jen proto, že není zraněn. Je třeba

respektovat skutečnost, že útočník je ten, kdo svým jednáním situaci nutné obrany

vyvolal, on je tím, kdo vybírá oběť, místo, čas, či zbraně k útoku. Kdežto obránci

je útok vnucen a nemůže si tak často vybrat vůbec nic. Základem, z něhož je třeba

vycházet, by tak měly být tyto tři postuláty reálně možné obrany: „I: Občan má

právo bránit se nespravedlivému násilí útočníka, jež ohrožuje jeho život

a tělesnou nedotknutelnost, důstojnost, čest nebo majetek nebo proti těmto újmám

bránit či pomáhat bránit jiné občany. II: Tuto obranu je oprávněn činit tak, aby

riziko jeho újmy bylo přitom minimální. III: Škodu, jež při této činnosti nutně

vznikla, musí nést útočník.“146 Z hlediska právní jistoty nejsou žádoucí

protichůdná rozhodnutí soudů v téže věci. Při důkladném respektování těchto

postulátů by mohlo dojít k jejich eliminaci. Prostředkem k odstranění pochyb

občanů a tedy k tomu, aby byla jimi nutná obrana v kritických situacích

využívána, může být i informování a poučení společnosti o právu nutné obrany,

jelikož nelze předpokládat, že běžný občan zařadí do svého pořadu dne i detailní

studování trestního zákoníku, judikatury a odborných článků.

146 NOVÁK Jindřich., ŠPIČKA Ivan. Nutná obrana. Střelecká revue, 2003, č. 2, s. 56
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Resumé

Private defence is one of the most crucial circumstances precluding

illegality. This topic has been developing and is associated with many problems

and issues. The purpose of this work is to clarify the issue of this institute.

In the beginning of the work the historical development of private defense

is outlined. This part focuses more on the regulation within the Czech lands from

the 19th century to the present.

The nub of this work lies in the fourth chapter which deals with the current

legal regulation of this institute. Private defence averts the immediate or ongoing

attack against the interests protected by the criminal law. The defence must be

proportionate to the attack. The majority of problems associated with the private

defence arises from the interpretation of the condition of proportionality.

This thesis deals with the legal regulation of private defence but attention

is also paid to the current and interesting topics concerning the use of automatic

defence instruments such as automatic crossbow, mines and another traps. Neither

the theory of criminal law nor courts are consistent in how to deal with such

situations. According to some opinions, the employment of such devices for self -

defence does not meet the time requirement, since it is an untimely defence,

its reactions are unpredictable and it can cause harm to innocent people.

Additionally, part of this work is a chapter which includes the comparison

with Slovak legal regulation of private defence. The Slovak Criminal Code

contains a special regulation which excludes defender’s liability if he acted

in a state of anxiety caused by the attack, particularly due to confusion, fear

or fright.

The final section summarizes the basic ideas. Private defence is not

an obligation, but a right of every individual to protect themselves against illegal

activities. It has its firmly set limits which are wide enough to not consider

harming or even killing the attacker in private defence to be an illegal act. It is

possible to use private defence to protect not only values such as life and health
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but also property. The risk created by an attacker should lie not with the defending

individual but with the person initiating the illegal action.
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ŠÁMAL, Pavel. K vládnímu návrhu novelizace ustanovení § 13 tr. zák. o nutné
obraně. Právní praxe, 2007, č. 2, s. 80-83

Seznam použitých právních předpisů:

Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny

základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky

zákon č. 117/1852 ř. z., o zločinech, přečinech a přestupcích

zákon č. 86/1950 Sb., trestní zákon

zákon 140/1961 Sb., trestní zákon

zákon č. 141/1961 Sb., trestní řád

zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu

zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky

zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník
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zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim

zákon č. 300/2005 Zb., trestný zákon

Ostatní:
Důvodová zpráva k zákonu č. 290/1993 Sb., kterým se mění a doplňuje trestní

zákon a zákon České národní rady č. 200/1990 Sb., o přestupcích . Dostupná z:

http://www.psp.cz/eknih/1993ps/tisky/t0534_02.htm

Důvodová zpráva k zákonu č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. Dostupná z:

http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=5&CT=410&CT1=0

Návrh trestního zákoníku z roku 2004 (sněmovní tisk č. 744). Dostupné z:

http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=4&CT=744&CT1=0