## **Posudek oponenta diplomové práce**

**Plachá Martina**

**„Nutná obrana“**

### **1) Zaměření diplomové práce, její systematika a základní koncepce**

Předložená diplomová práce řeší problematiku nutné obrany, která vedle krajní nouze, svolení poškozeného, přípustného rizika a oprávněného použití zbraně patří mezi okolnosti, které pachatele činu, jinak trestného, zbavují trestní odpovědnosti. Zajímavý postoj diplomantky k institutu nutné obrany, kdy dle jejího názoru, kolem nutné obrany panuje jistá obava o rozhodnutí, zda tento institut využít či raději ne. Domnívám se, že zvolené téma diplomové práce je přínosné, stejně tak i zájem diplomantky ho úspěšně řešit, což je patrné i z jejího rozhodnutí věnovat pozornost dnes tolik diskutovaným automatickým obranným zařízením.

*Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu děkana č. 23 D/2011 ze dne 2. 8. 2011 a ve smyslu čl. 3 s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originálnost práce.*

### **2) Vyjádření ke způsobu zpracování tématu**

Obsah diplomová práce tvoří stručný úvod, závěr, kde diplomantka po jistém shrnutí svých poznatků se zastává současné právní úpravy trestněprávního institutu nutné obrany, resumé v anglickém jazyce a podle mého názoru poměrně obsáhlého seznamu použité odborné literatury a pramenů. Podstatu práce tvoří šest kapitol vlastního textu, vhodným způsobem členěných na podkapitoly. Způsob zpracování tématu považuji za zdařilý.

### **3) Zhodnocení diplomové práce**

Obsah diplomové práce, podle mého názoru, je obsažný, věcný, srozumitelně uspořádaný a nevykazuje závažnější odborné nesrovnalosti. Lze konstatovat, že odráží zájem diplomantky řešit zvolené zadání, stejně tak její schopnost zvolit adekvátní odborné prameny, a dále tak i dovednost s nimi pracovat. Kladně hodnotím, neobvyklý a mezi studenty ne tak rozšířený nápad, vytvořit dotazník, který jednoduchým způsobem atakoval internetové čtenáře, laiky ale i orgány Policie ČR. Nejen nápad, ale i analýzu získaných dotazníkových výsledků.

Podle mého názoru jde o velice zdařile vypracovanou diplomovou práci, která místy nad rámec splňuje požadavky kladené na tento druh prací.

Diplomantka v rámci ústní obhajoby by se měla vyjádřit k možnostem jak minimalizovat rizika pro nevinné osoby, tam, kde údajně „oprávněně“ je aplikováno automatické obranné zařízení

V závislosti na průběh ústní obhajoby navrhuji klasifikaci předložené diplomové práce známkou **výborně**

V Praze dne 11. 4. 2014

Prof. Ing. Miroslav Rybář, DrSc